24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA N° 0308 DE 30 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997.
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2042760.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0279/ 16.03.2023, publicada no
DOE n° 35.329 de 17/03/2023, que Designou para Responder pelo Cargo
Comissionado de Chefe de Divisão Administrativa de Centro Regional, no
período de 03/04/2023 a 02/05/2023, a servidora ODAIZA MARIA SILVA
DO VALE, matrícula nº 3212092/2.
PORTARIA N° 0309 DE 30 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997.
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2042653.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0288/ 21.03.2023, publicada no
DOE n° 35.335 de 23/03/2023, que Designou para Responder pelo Cargo
Comissionado de Chefe de Divisão de Organização, Controle e Avaliação
de Centro Regional, no período de 03/04/2023 a 02/05/2023, a servidora
ELIANA MACIEL DA SILVA CAVALCANTE, matrícula nº 5278074/3.
PORTARIA N° 0310 DE 30 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2039072.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração pública, o servidor LAURO AN-
TÔNIO COSTA PANTOJA, matrícula nº 5761301/2, lotado no DEPARTAMEN-
TO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para responder pela Coordenação Esta-
dual da UBV/DCE/DVS/SESPA, no período de 15.03.2023 a 02.04.2023,
em substituição ao titular ARGEMIRO JOSÉ DO LIVRAMENTO COELHO, que
se encontra ausente por motivo de Convocação do Ministério da Saúde
para realização de ações emergenciais no Estado de Roraima/RR.
PORTARIA N° 0311 DE 30 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2052059.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ROSANE
DO SOCORRO POMPEU DE LOIOLA, matrícula nº 5875404/3, para res-
ponder pela Coordenação Estadual de Malária – CEM/DCE/DVS/SESPA, no
período de 20.03.2023 a 03.04.2023, em substituição a titular PAOOLA
CRISTINA BEZERRA VIEIRA, matrícula nº 57205008/3, que se encontra
afastada para tratamento de saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
30.03.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 921572
PORTARIA N° 0035 DE 27 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2048224.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LILIANE CRISTINA LOPES DA SILVA, cargo ENFER-
MEIRO, matrícula n° 54189158/2, da DIVISÃO DE CONTROLE DE DOEN-
ÇAS TRANSMISSÍVEIS para o DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA
REDE ASSISTENCIAL, com atuação na Central Estadual de Transplantes
– CET/DDRA/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
27.03.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 921584
PORTARIA N° 306 DE 30 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/1141850.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 140 de 04/02/2021, publicada no
DOE nº 34.485 de 08/02/2021, que cedeu ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
a servidora CLAUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula n° 54187974/2, cargo
FARMACEUTICO, lotada na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA –
DEMETRIO MEDRADO.
II-CEDER, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA, a servidora CLAUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula n°
54187974/2, cargo FARMACEUTICO, lotada na UNIDADE DE REFEREN-
CIA ESPECIALIZADA – DEMETRIO MEDRADO, pelo período de 04 (quatro)
anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
30.03.2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 921901

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 376 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54192036/1 ELISANGELA DO CARMO DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 19/11/2022 a
15/01/2023

100173 –
09/03/2023

5118638/1 JOSE MARIA NAHUM SENA AGENTE DE PORTARIA 13/12/2022 a
12/03/2023

100673 –
28/02/2023

54194028/1 ALESSANDRA BORGES MOREIRA AGENTE DE PORTARIA 01/02/2023 a
31/07/2023

101132 –
17/03/2023

2009447/1 ANGELA CRISTINA LAGO PINTO
CRUZ AGENTE DE SAÚDE 09/02/2023 a

09/05/2023
101128 –

17/03/2023

57209549/1 ELISANGELA CRISTINA MAIA SILVA AGENTE DE ARTES
PRATICAS

16/11/2022 a
14/05/2023

101131 –
17/03/2023

100048/1 FRANCELINA DE FATIMA CORREA
DA SILVA AGENTE DE SAÚDE 05/01/2023 a

03/07/2023
101127 –

17/03/2023

95206/1 LAURA LUCIA REIS MORAES AGENTE DE PORTARIA 24/02/2023 a
23/06/2023

101125 –
17/03/2023

5889253/1 MARAYZA RODRIGUES E SILVA
BARROS

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

27/02/2023 a
27/05/2023

101129 –
17/03/2023

57197609/1 PAULO ROBERTO CARVALHO DE
OLIVEIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

13/01/2023 a
13/03/2023

101126 –
17/03/2023

5094062/1 RAIMUNDA BENEDITA DA COSTA
PINHEIRO AGENTE DE PORTARIA 03/02/2023 a

03/04/2023
101134 –

17/03/2023

57206194/2 ROSICLEA DA SILVA MATOS AGENTE DE ARTES
PRATICAS

20/01/2023 a
20/03/2023

101124 –
17/03/2023

73504341/1 ANA LUCIA BARBOSA LIMA AGENTE DE ARTES
PRATICAS

20/12/2022 a
17/06/2023

048/2023 –
26/01/2023

5901187/1 DARCLEI SOUZA DE QUEIROZ TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

26/10/2022 a
31/12/2022

831/2022 –
15/12/2022

54196219/1 EMILIA CAROLINA MARTINS DINIZ PSICÓLOGO 24/01/2023 a
28/01/2023

053-1/2023 –
26/01/2023

54196219/2 EMILIA CAROLINA MARTINS DINIZ PSICÓLOGO 24/01/2023 a
28/01/2023

053/2023 –
26/01/2023

57194463/1 ROSENILDA MARTINS TORRES
FERREIRA

TECNICO PATOLOGIA
CLINICA

04/04/2022 a
08/04/2022

101694 –
28/03/2023

5888906/1 ERIKA OZELA AUGUSTO NUTRICIONISTA 17/05/2022 a
16/05/2023

100189 –
13/02/2023

57206929/1 BAURICIA CUNHA DE OLIVEIRA AGENTE DE ARTES
PRATICAS

17/12/2022 a
25/01/2023

2051/2023 –
31/01/2023

57203733/2 ROSANA BAIA VALENTE TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

03/03/2023 a
01/04/2023

2090/2023 –
14/03/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31/03/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 377 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

55590113/1 ANDREA CRISTINA DO NASCIMENTO
CARVALHO AGENTE DE PORTARIA 08/02/2023 a

14/04/2023
101130 –

17/03/2023

5154774/1 ARLINDO DA SILVA MONTEIRO TÉCNICO DE LABO-
RATÓRIO

14/01/2023 a
14/03/2023

101233 –
20/03/2023

725510/1 MARIA FRANCINETE LIMA DO
NASCIMENTO AGENTE DE SAÚDE 18/02/2023 a

16/08/2023
101135 –

17/03/2023

57194989/1 MARIO ROBERTO DA SILVA MIRANDA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

07/02/2023 a
07/05/2023

101133 –
17/03/2023

57194541/1 WANDERLEIA RODRIGUES CASTRO
DE SOUZA AGENTE DE PORTARIA 22/02/2023 a

21/06/2023
101123 –

17/03/2023